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第62回

所得税 居住者本人：3万円　同一生計配偶者または扶養親族：一人につき3万円

個人住民税 本人：1万円　　　　控除対象配偶者または扶養親族：一人につき1万円

図 A 所得税・個人住民税の定額減税：特別控除の額

図 B 所得税・個人住民税の定額減税：減税実施方法

＊
税
制
改
正
は
例
年
３
月
末
頃
に
成
立
し
ま
す
が
、本
稿
は
執
筆
時
期
の
関
係
上
、昨
年
12
月
公
表
の
税
制
改
正
大
綱
に
基
づ
い
て
い
ま
す
。

令和6年（2024年）　
税制改正解説

所
得
税
・

個
人
住
民
税
の
定
額
減
税

　

テ
レ
ビ
や
新
聞
報
道
で
か
な
り
取
り
上

げ
ら
れ
た
の
で
ご
存
じ
の
方
も
多
い
こ
と

と
思
い
ま
す
。
図
Ａ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

　

一
般
的
に
は
「
所
得
税
と
個
人
住
民
税

を
合
わ
せ
て
４
万
円
の
控
除
」
と
し
て
報

道
が
な
さ
れ
ま
し
た
が
、
本
人
の
所
得
税

が
３
万
円
以
下
、
住
民
税
（
所
得
割
）
が

１
万
円
以
下
で
あ
る
場
合
に
は
そ
の
金
額

が
限
度
と
な
り
ま
す
。
ま
た
、
令
和
６
年

の
合
計
所
得
金
額
が
１
８
０
５
万
円
以
上

（
給
与
所
得
だ
と
年
収
２
０
０
０
万
円
以

上
）
の
場
合
は
対
象
外
と
な
り
ま
す
。

　

減
税
方
法
は
大
き
く
分
け
て
給
与
所
得

者
・
公
的
年
金
等
受
給
者
・
事
業
所
得
者

等
の
３
つ
の
区
分
で
示
さ
れ
て
い
ま
す
。

図
Ｂ
を
ご
覧
い
た
だ
い
て
わ
か
る
通
り
、

梅
雨
時
期
に
手
取
り
額
が
増
え
る
と
い
う

結
果
に
な
り
そ
う
で
す
。
複
数
の
所
得
が

あ
る
方
（
不
動
産
賃
貸
収
入
が
あ
り
、
資

産
管
理
会
社
か
ら
も
給
与
を
受
け
て
い
る

方
な
ど
）
の
減
税
方
法
は
示
さ
れ
て
い
ま

せ
ん
。
ま
た
６
月
分
だ
け
源
泉
徴
収
税
額

が
減
る
こ
と
に
な
り
ま
す
の
で
、
特
に
資

産
管
理
会
社
を
お
持
ち
の
方
で
給
与
を
お

支
払
い
の
方
は
給
与
計
算
で
の
誤
り
に
注

意
が
必
要
で
す
。

ロ
賃
上
げ
に
伴
っ
て
赤
字
が
生
じ
た
場
合

に
は
５
年
間
繰
越
控
除
可
能
に

ま
と
め

　
「
メ
リ
ハ
リ
の
あ
る
税
制
」
と
い
う
点

に
は
こ
こ
ま
で
特
に
触
れ
て
き
ま
せ
ん
で

キ
ー
ワ
ー
ド
は
「
デ
フ
レ
脱
却
」

「
子
育
て
支
援
」「
メ
リ
ハ
リ
税
制
」

　

今
回
は
令
和
５
年
末
に
発
表
さ
れ
た
税

制
改
正
大
綱
の
内
容
を
基
に
お
話
し
し
ま

す
。
日
本
は
長
期
に
わ
た
る
デ
フ
レ
で
モ

ノ
や
サ
ー
ビ
ス
が
売
れ
ず
、
世
界
第
三
位

の
経
済
大
国
か
ら
第
四
位
に
転
落
す
る
こ

と
が
ほ
ぼ
確
実
と
報
じ
ら
れ
ま
し
た
（
ド

イ
ツ
に
抜
か
れ
る
そ
う
で
す
）。
税
制
改

正
大
綱
の
発
表
は
こ
の
報
道
以
前
で
し
た

が
、
少
子
高
齢
化
と
デ
フ
レ
に
よ
っ
て
国

力
が
弱
ま
っ
て
い
る
の
は
確
実
の
よ
う
で

す
。
こ
の
状
況
の
打
破
に
一
役
買
お
う
と

税
制
改
正
大
綱
が
練
ら
れ
ま
し
た
。以
下
、

具
体
的
に
見
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

恩
恵
は
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。
こ
こ
で
は
企

業
規
模
に
よ
っ
て
区
分
さ
れ
た
も
の
の
う

ち
、
中
小
企
業
向
け
の
内
容
に
つ
い
て
、

概
略
程
度
に
と
ど
め
て
お
き
ま
す
。

イ
最
大
税
額
控
除
率
が
40
％
か
ら
45
％
に

上
昇
（
法
人
税
額
の
20
％
が
限
度
）

子
育
て
支
援
に
舵
を
切
っ
た

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
見
直
し

　

デ
フ
レ
脱
却
と
共
に
重
要
視
さ
れ
る
子

育
て
支
援
で
す
が
、
住
宅
税
制
で
は
子
育

て
世
帯
向
け
の
優
遇
措
置
を
講
じ
て
い
ま

す
。
代
表
的
な
も
の
で
は
「
夫
婦
ど
ち
ら

か
が
39
歳
以
下
」
ま
た
は
「
19
歳
未
満
の

扶
養
親
族
が
い
る
」
人
を
子
育
て
世
帯
・

若
年
世
代
と
定
義
づ
け
、
こ
れ
ら
の
世
代

が
認
定
住
宅
等
の
購
入
等
に
伴
っ
て
住
宅

ロ
ー
ン
を
設
定
し
た
場
合
に
は
、
住
宅

ロ
ー
ン
控
除
の
借
入
対
象
金
額
を
減
額
さ

せ
な
い
措
置
が
設
け
ら
れ
る
予
定
で
す
。

　

た
だ
し
、
昨
今
の
地
球
環
境
保
護
の
観

点
か
ら
一
般
住
宅
や
中
古
住
宅
の
購
入
は

当
該
優
遇
措
置
の
控
除
対
象
外
と
な
り
ま

す
。
ま
た
住
宅
リ
フ
ォ
ー
ム
に
つ
い
て
も

子
育
て
に
役
立
つ
工
事
（
全
６
項
目
）
を

そ
の
対
象
と
し
て
加
え
て
い
ま
す
。

住
宅
取
得
等
資
金
贈
与
の
延
長

イ
適
用
期
限
３
年
延
長
（
相
続
時
精
算
課

税
制
度
と
の
併
用
適
用
も
３
年
延
長
）

ロ
非
課
税
額
の
上
乗
せ
対
象
と
な
る
家
屋

の
条
件
を
見
直
し

　

こ
れ
ら
は
令
和
６
年
１
月
１
日
以
降
の

贈
与
に
よ
り
取
得
す
る
住
宅
取
得
等
資
金

贈
与
に
つ
い
て
適
用
さ
れ
ま
す
。

し
た
が
、税
制
措
置
の
効
果
分
析
な
ど「
証

拠
に
基
づ
く
政
策
立
案
」
を
実
行
し
、
不

要
な
税
制
は
廃
止
を
含
め
て
ゼ
ロ
ベ
ー
ス

で
見
直
し
を
す
る
、
と
い
う
提
言
が
注
目

さ
れ
ま
す
。
具
体
的
な
税
制
の
名
こ
そ
あ

り
ま
せ
ん
で
し
た
が
、
簡
素
・
メ
リ
ハ
リ

タ
ワ
ー
マ
ン
シ
ョ
ン
評
価
見
直
し

　

税
制
改
正
大
綱
に
は
記
載
が
あ
り
ま
せ

ん
が
、令
和
６
年
１
月
１
日
以
降
の
相
続
・

遺
贈
・
贈
与
に
よ
り
取
得
し
た
居
住
用
の

区
分
所
有
財
産
に
つ
い
て
時
価
と
路
線
価

評
価
額
と
の
差
額
を
埋
め
る
た
め
の
評
価

の
見
直
し
が
始
ま
っ
て
い
ま
す
。
時
価
と

路
線
価
評
価
額
と
の
差
額
を
利
用
し
た
タ

ワ
ー
マ
ン
シ
ョ
ン
購
入
に
よ
る
節
税
を
規

制
す
る
制
度
で
す
。
一
言
で
い
う
と
「
時

価
に
対
す
る
路
線
価
評
価
額
の
割
合
が

60
％
を
下
回
る
よ
う
な
ら
ば
60
％
に
評
価

を
上
げ
る
」
と
い
う
内
容
で
す
が
、
こ
の

60
％
と
い
う
数
字
や
当
該
時
価
算
定
の
た

め
に
新
設
さ
れ
た
各
評
価
指
数
は
適
切
な

時
期
に
見
直
し
を
す
る
こ
と
が
決
ま
っ
て

い
ま
す
（
具
体
的
な
見
直
し
時
期
は
３
年

に
一
度
行
わ
れ
る
固
定
資
産
税
評
価
の
見

直
し
時
期
を
予
定
。
次
回
は
令
和
９
年
）。

法
人
課
税
に
つ
い
て

　

今
回
の
改
正
の
目
玉
と
も
い
う
べ
き
賃

上
げ
促
進
税
制
に
つ
い
て
は
一
般
の
事
業

会
社
に
と
っ
て
は
そ
れ
な
り
に
注
視
す
べ

き
改
正
で
は
あ
る
か
と
思
い
ま
す
が
、
同

族
経
営
の
資
産
管
理
会
社
に
つ
い
て
は
家

族
間
の
給
与
を
上
げ
て
も
賃
上
げ
税
制
の

と
い
う
の
が
税
制
改
正
を
考
え
る
上
で
の

ト
レ
ン
ド
に
な
っ
て
い
る
の
は
間
違
い
な

い
で
し
ょ
う
。
そ
れ
に
従
っ
て
税
理
士
に

求
め
ら
れ
る
役
割
・
仕
事
は
「
お
客
様
の

本
音
を
吸
い
上
げ
て
ア
ド
バ
イ
ス
す
る
」

こ
れ
に
尽
き
て
く
る
よ
う
に
思
い
ま
す
。


